
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      33 

Data della deliberazione  27.12.2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo parte economica di destinazione delle risorse decentrate per 
l'anno 2024 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di dicembre alle ore 16.30 in Pesaro, 
presso la sede di Fiorenzuola di Focara, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 1294 
del 19.12.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del 
Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti nominato; 
Massimo D’Angeli, Presidente della Comunità del Parco;  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 



Vista la proposta di atto amministrativo avanzata dal Direttore Dott. Marco Zannini, allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

Sentito il Presidente, che introduce l’argomento in oggetto ed ascoltato il Direttore, che 
illustra la proposta. 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri in relazione al dibattito conseguente e preso atto della 
dichiarazione di astensione del Consigliere Cipolletta;  

Visti gli allegati pareri di regolarità. 

Visto il vigente Statuto dell’Ente. 

Con voti 5 voti favorevoli (Consiglieri Buttafarro, Ciuffolini, Garattoni, Leva, Sanchioni) e una 
astensione (Consigliere Cipolletta), espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. DI AUTORIZZARE il Presidente di delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo parte 
economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024 (Allegato A), 
quali parte integrante e sostanziale alla presente; 
 
2. DI DARE MANDATO alla struttura amministrativa per la trasmissione in copia del 
contratto collettivo decentrato integrativo anno 2024 all’ARAN ad ultimazione della 
fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
3. DI DICHIARARE, stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, 1a presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato 
D.Lgs. 267/2000. 

 
=================================================================== 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
             IL DIRETTORE  
                    Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Dott. Marco Zannini        
 
==================================================================== 
 
 
 
 
 
 



==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione sarà pubblicata per copia il giorno … 
all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pesaro lì, 27.12.2024  
         IL DIRETTORE    

            Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo 
==================================================================== 
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo parte economica di destinazione delle risorse decentrate per 
l'anno 2024 
 
PREMESSO CHE: 
 

• l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 

• i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, 
alla quale è rimessa al contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina 
delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale. 

 

• l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 
2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della 
contrattazione collettiva integrativa; 

 

• con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 ed i relativi allegati ex lege;  

 

• con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 9 del 22.05.2024 è stato Approvato il PIAO 
2024-2026 e sono stati individuati gli obiettivi di staff e gli obiettivi individuali per il 
Piano della Performance 2024; 

 

• con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 30 del 07.12.2022 è stata nominata la 
delegazione trattante di parte datoriale, di cui all'art. 7, comma 3, del CCNL Funzioni 
locali del 16 novembre 2022 per la contrattazione collettiva decentrata integrativa e 
sono stati definiti gli obbiettivi che la Delegazione dovrà perseguire nel corso del suo 
mandato; 

 
VISTA la determinazione n.39 del 18.12.2024 recante “Costituzione del Fondo preventivo 
per la contrattazione integrativa anno 2024”; 
 
Dato atto che nella seduta del 18 dicembre 2024 la delegazione trattante, su convocazione 
del Presidente prot. n. 1274, le organizzazioni sindacali e la RSU hanno espresso parere 



favorevole sulla bozza l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte economica 
per l’anno 2024; 
 
VISTO pertanto il document0 “Ipotesi per l’utilizzo delle risorse decentrate anno 2024”, 
sottoscritto dalle parti sopracitate e allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il relativo parere del Revisore Contabile dell’Ente, assunto a protocollo n. 1323 del 
27.12.2024, rilasciato ai sensi dell’art. 8 comma 7 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, 
nonché ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001; 
  
TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 
2009 n. 150 e s.m.i., attuativo della Legge n. 15/2009, con riferimento alle materie oggetto 
di trattativa decentrata; 
 
Visto l’art 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del 
D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75, in virtù del quale gli Enti locali destinano risorse aggiuntive 
alla contrattazione integrativa, in ogni caso nel rispetto dei vincoli e del pareggio di bilancio 
e di analoghi strumenti di contenimento della spesa. 
 
Ritenuto che l’accordo sia in linea con la volontà dell’Amministrazione e quindi ritenuto di 
autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’ipotesi di CCDI parte economica di destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 in particolare l’art. 48; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visti i CCNL comparto Funzioni Locali; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 49, comma 1 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
1. DI AUTORIZZARE il Presidente di delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo parte 
economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024 (Allegato A), 
quali parte integrante e sostanziale alla presente; 
 
2. DI DARE MANDATO alla struttura amministrativa per la trasmissione in copia del 
contratto collettivo decentrato integrativo anno 2024 all’ARAN ad ultimazione della 
fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
3. DI DICHIARARE, stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, 1a presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato 
D.Lgs. 267/2000. 

 
==================================================================== 



 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott. Marco Zannini 
         
====================================================================  
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 
       F.to Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
 
 
 
 
 



  

Le parti in data 18.12.2024, alle ore 19.00 si sono riunite per discutere e approvare l’ipotesi 
di accordo, a seguito della riunione tra le parti sotto indicate convocate con nota prot. n. 
1274/2024. 

- la delegazione di parte pubblica: 
   
Direttore – Marco Zannini      P [X] A [  ] 
 
 
- la delegazione sindacale: 
 
  Michele Niger            FP CGIL territoriale     P [X]  A [  ] 

CISL FP territoriale        P [  ] A [X] 
    UIL territoriale     P [  ] A [X] 
    CSA RAL territoriale    P [  ] A [X] 
  

 
Gianluca Stroppini R.S.U. Ente      P [X] A [  ] 

 

 

DATO ATTO che con delibera n. 30 del 07.12.2022 il Consiglio Direttivo ha espresso direttive alla 
delegazione di parte pubblica, alla delegazione trattante e la sua costituzione di parte pubblica, le 
parti stipulano l’ipotesi di accordo integrativo parte economica del 2024 di seguito riportata. 

ENTE PARCO NATURALE DEL SAN BARTOLO 

 IPOTESI PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2024   

(Ente senza dirigenza) 



 

PRESO ATTO che, sulla base dei conteggi predisposti dalla struttura amministrativa, il fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 79 del CCNL Comparto Funzioni 
Locali 2019/21 del 16.11.2022, risulta così costituito: 

 
Costituzione fondi per il trattamento accessorio (*) 

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI 

Fondo risorse decentrate     

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità     

Art. 79 c 1 L a) Ccnl 19-21 Unico importo consolidato 2022 F00B 4.876 

Art 79  c 1 L b) Ccnl 19-21 -€. 84,50 personale in serv. 31/12/18   169 

Art 79  c 1 L d Ccnl 19-21 - Ridet. per increm. stip. Ccnl art. 76 F00Z 123 

Art 79  c 1-bis Ccnl 19-21 – Differenziale di cui art. 78 F00Z 0 

Art 67 c 2 L E Ccnl 16-18-Increm. pers. trasf. disp. legge F00D   

Art 67 c 2 L G Ccnl 16-18 - Increm. riduz. stab. straord. F00K 0 

Art 67 c 2 L H Ccnl 16-18 – Nuove ass. art. 33 cc 1-2 Dl 34/2019 F15K 7.424 

Art 67 c 2 L H Ccnl 16-18 - Increm. dot org e relat copert F00M   

Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità F998   

Totale Risorse fisse   12.592 

Risorse variabili     

Art 43 L 449/1997 - Entr. conto terzi o utenza o sponsor. F50H 0 

Art 16 cc 4-5-6 DL 98/11 - Risp. piani razionalizzazione F96H   

Art 113 DLgs 50/2016 - Quote incentivi funzioni tecniche F00N 0 

Art 92 cc 5-6  DLgs 163/06 - Quote prog.ne ad esaurimento F00Q   

Art 9 L 114/14 Art 21 c 1 R.D. 1611/33 - Comp. Avvocati F00R 0 

Art 3 c 57 L662/96 Art 59 c 1 L.P DLgs446/97 - Rec. ev. ICI F928   

Art 79  c 5 Ccnl 19-21 - €. 84,50 personale in serv. 31/12/18   0 

Art 70-ter Ccnl 16-18 - Contr Istat e Enti pubbl autorizz F00S   

Art 79  c 3 Ccnl 19-21 – Art.1 c 604 L. 234/21 – 0,22% m.s. 2018   71 

Art 56-ter Ccnl 16-18 - Risorse serv agg PL iniz privata F00V   

Art 56-quater L C Ccnl 16-18 - Prov. violaz. codice strada F01V   

Art 67 c 3 L C Ccnl 16-18 - Altre spec. disp. di legge (**) F00T 0 

Art 67 c 3 L D Ccnl 16-18-RIA cess anno prec mensil residue F00U   

Art 79 C 2 L d Ccnl 16-18 -Risp. straord. cons. anno prec. F00W 0 

Art 79 C 2 L b Ccnl 16-18 - Integrazione 1,2% m.s. 1997 F01J   

Art 67 c 3 L I Ccnl 16-18-Ris. obiett. ente anche manten. F01K 5.000 

Art 67 c 3 L K Ccnl 16-18-Integr. pers. trasf. corso d'anno F01M   

Art 68 c 1 Ccnl 16-18-Ris fisse non utilizzate fondi prec. F01N 0 

Altre risorse variabili (Recupero Accantonamento Anno 2023) F995 5.149 

Totale Risorse variabili   10.220 

Altre decurtazioni F01P 0 

Totale Decurtazioni     

Totale Fondo risorse decentrate certificate   22.812 
 

COSTITUZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE 2024 



RISORSE STABILI GIA’ IMPIEGATE NELL’ANNO 2024 
Differenziali di progressioni economiche orizzontali 
che vengono erogate nell’anno (relative ad anni 
precedenti) 

1.875 

Quote indennità di comparto – art. 33, c. 4, lett. b) e c) 1.138 

TOTALE RISORSE GIA’ IMPIEGATE 
NELL’ANNO 2024     

3.013 

 
 
 

 

 

 
 
- Fondo per progressioni orizzontali                                                         €. 1.875,00 
  (art. 80 CCNL 2016/18) 

 
-Fondo per indennità di comparto                                                             €. 1.138,00 
(art. 80 CCNL 2016/18) 

Accantonati i suddetti importi, si procede al riepilogo delle somme rese disponibili alla 
contrattazione per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 80 c.2 del CNL 16.11.2022, suddivise in 
“stabili” e “variabili”, per la verifica della possibilità di utilizzo delle stesse nei vari istituti, 
alcuni dei quali devono essere obbligatoriamente finanziati con risorse stabili. 

 

Le parti procedono con la contrattazione sulla distribuzione delle risorse disponibili, pari a €. 
19.799,00 , vengono così ripartite nei seguenti “Istituti” contrattuali: 

 

1.INDENNITA’ CONDIZIONI DI LAVORO (art.84bis CCNL 16.11.2022)           €. 400,00 
 

2.INDENNITA’ Specifiche responsabilità             €. 0,00 
art.84 CCNL 16.11.2022 - Art. 11 CCDI 2023/2025 

 
 
3.Fondo progressioni orizzontali all’interno della categoria  €. 650,00  
art. 80 lett. j) CCNL 16.11.2022 
 - Progressione di 1 dipendente area degli operatori esperti 

 
4. Performance organizzativa    €.1.396,00   

 
5. Performance individuale   €.12.204,00 

 

UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 

RIEPILOGO: 
      RISORSE STABILI DISPONIBILI- art. 79, c. 1 CCNL 16/11/2022:  € 12.592,00 
      RISORSE VARIABILI DISPONIBILI – art. 79, c. 2 CCNL 16/11/2022: € 10.220,00 
      TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2024:    € 22.812,00 



6. Accantonamento a valere sul Fondo 2025  €.5.149,00 
 
 
Tali risorse destinale all’incentivazione della performance saranno ripartite tra il personale 
dipendente in base alla scheda di valutazione che sarà effettuata dal Direttore e sulla base 
delle schede di valutazione allegate al presente accordo. Per la verifica del raggiungimento 
gli obiettivi si fa riferimento al PIAO, approvato con Delibera di Consiglio n. 9 del 22.05.2024. 

 
 
Fondo per prestazioni di lavoro straordinario 

Il fondo di cui all’art. 14 del CCNL del 01/04/1999 per il finanziamento dei compensi da 
corrispondere ai lavoratori che effettuino prestazioni straordinarie è da ritenersi 
confermato anche per l’anno 2024 in €. 1.087,87 

 

Destinazioni in favore delle P.O. a valere sul fondo 2024  

 

Posizioni organizzative (bilancio)     
Destinazioni effettivamente erogate a valere sull'anno di riferimento    

Art 15 c 1 Ccnl 16-18 - Retrib. di posizione U00U 3.149 

Art 15 c 1 Ccnl 16-18 - Retrib. di risultato U00W 2.000 

Art 15 c 6 Ccnl 16-18 - Retrib. di risultato inc. interim U00X 0 

Totale destinazione  P.O. (bilancio)   5.149 

 

DISPOSIZIONI FINALI 
 

Per quanto non previsto dal presente accordo in relazione agli istituti dallo stesso 
disciplinati si rinvia alle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro attualmente 
vigenti. 
Le disposizioni contenute in precedenti contratti collettivi decentrati integrativi nelle materie 
non disciplinate dal presente accordo conservano la propria efficacia sino alla loro 
sostituzione. Le parti hanno autorizzato in sede di sottoscrizione definitiva eventuali 
rettifiche e precisazioni che dovessero rendersi necessari per errori di calcolo o richiami 
normativi/contrattuali. 

 
Pesaro lì, 18.12.2024 
 
Delegazione Trattante: 
 
Marco Zannini   Direttore   _______________________________ 
 
Michele Niger  FP CGIL   _______________________________ 
 
Gianluca Stroppini RSU Parco San Bartolo  __________________________ 
 
 

 


